

Số: 49 /KH-UBND

Đồng Hới, ngày 12 tháng 2 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-TU ngày 6/1/2015 của Thành ủy về Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giúp cán bộ và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng, nâng cao hơn nữa nhận thức về những quan điểm, tư duy đổi mới, chủ trương định hướng lớn của Đảng nhằm tiếp tục mục tiêu độc lập dân tộc và CNXH.

2. Hoạt động tuyên truyền phải làm cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của Đại hội Đảng các cấp, tạo niềm tin, phấn khởi, tự giác tham gia vào các phong trào thi đua yêu nước, tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các văn kiện của Đại hội.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện hiệu quả Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về công tác xây dựng Đảng hiện nay” với đầy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và lồng ghép các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2015.

4. Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan cần được triển khai sâu rộng, có chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tính thiết thực, không phô trương, hình thức, tránh lãng phí. Hình thức phong phú, ấn tượng, nội dung và thời điểm tuyên truyền phải phù hợp, kịp thời tạo được không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền:

1.1. Những nội dung cơ bản, cốt lõi của Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; về lịch sử vẻ vang của Đảng CSVN qua các thời kỳ đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước.

1.2. Các văn kiện dự thảo trình Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; kết quả khắc phục sửa chữa khuyết điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về công tác xây dựng Đảng hiện nay” gắn với đầy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 03-CT/TU của Bộ Chính trị.

1.3. Những thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội trong 5 năm qua (2010-2015); quá trình đổi mới tư duy và những bài học kinh nghiệm qua gần 30 năm đổi mới của đất nước. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới khóa XIX, đặc biệt là những thành tựu của Đảng bộ, nhân dân Đồng Hới đạt được trong 10 năm là thành phố trực thuộc tỉnh và năm đầu được công nhận là đô thị loại II.

1.4. Nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức cơ sở Đảng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; các phong trào thi đua của các cấp, các ngành, các địa phương lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng panô, hộp đèn, băng cờ, khẩu hiệu... trên toàn địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền bằng panô tấm lớn 4 địa điểm: Tại Quảng trường Sân vận động, 3 panô theo hình thức xã hội hóa ở Phú Hải, Nam Lý, Đồng Sơn.

- Tuyên truyền băng cờ, khẩu hiệu 20 ngày trước và sau Đại hội Thành phố.

- Trưng bày các panô ảnh thành tựu kinh tế - xã hội - quốc phòng an ninh an tại tiền sảnh Hội trường (nơi diễn ra Đại hội Đảng bộ Thành phố)

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh- Truyền hình Quảng Bình; Đài Truyền thanh -Truyền hình Đồng Hới; Báo Quảng Bình; Tờ tin Đồng Hới; Website Đồng Hới; hệ thống truyền thanh xã, phường; thôn, Tổ dân phố; xe loa cổ động.

2.3. Trang trí điện sáng cây xanh, điện trang trí tại các điểm nhấn, các bục đảo giao thông lớn, dọc các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố, Quảng trường Sân vận động, Cầu Nhật Lệ, trụ sở các cơ quan, đơn vị.

2.4. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng Đại hội.

2.4.1. Phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại 16 xã phường.

Thời gian: Ngày 27/3/2015

2.4.2. Tổ chức Liên hoan Giai điệu thành phố Hoa Hồng chào mừng Đại hội.

+ Thành phần: Các doanh nghiệp đạt danh hiệu văn hóa 2013 – 2014

+ Thời gian: Dự kiến từ 20/8 đến 10/9/2015

+ Địa điểm: Đồng Sơn, Nam Lý, Quang Phú và chung kết tại Công viên Nhật Lệ chào mừng khai mạc Đại hội Đảng bộ Thành phố.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TT Thành phố

2.4.3. Dạ hội văn nghệ chào mừng thành công Đại hội với chủ đề “Tiếp bước dưới cờ Đảng”.

+ Thời gian: Sau Đại hội Đảng bộ Thành phố

+ Địa điểm: Công viên Nhật Lệ

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TT Thành phố

2.4.4. Tổ chức Giải bóng chuyền nữ truyền thống

+ Thành phần: 16 đội bóng chuyền nữ của 16 xã, phường

+ Thời gian: Dự kiến 26- 28/8/2015

+ Địa điểm: Bắc Nghĩa, Đức Ninh Đông

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm TDTT Thành phố.

2.4.5. Tổ chức thi đấu cờ người.

+ Thành phần: Mời 8 kỳ thủ xuất sắc nhất của tỉnh trên địa bàn Thành phố và 40 võ sinh từ các Câu lạc bộ Vovinam, Võ cổ truyền.

+ Thời gian: Dự kiến 25- 26/8/2015

+ Địa điểm: Công viên Mẹ Suốt hoặc Công viên Đồng Sơn.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm TDTT Thành phố.

2.4.6. Tổ chức hoạt động Về nguồn.

+ Thành phần: Lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh, Hội Thanh niên xung phong Thành phố.

+ Thời gian: Dự kiến 30/8/2015

+ Địa điểm: Xuất phát từ Quảng trường Sân vận động đến Chiến khu Thuận Đức vòng quanh Thành phố.

+ Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Đồng Hới

+ Đơn vị phối hợp: Hội Cựu chiến binh, Hội Thanh niên xung phong, Trung tâm TDTT, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan.

3. Thời gian tuyên truyền:

Đợt 1: Tuyên truyền Đại hội Đảng cấp cơ sở. (Từ nay đến tháng 6/2015)

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và triển khai thực hiện tại địa phương.

Đợt 2: Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới lần thứ XX (Từ đầu tháng 6/2015 đến tháng 9/2015)

Có Công văn hướng dẫn tuyên truyền cho các địa phương, đơn vị.

Đợt 3: Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVI và Đại hội Đảng Đại biểu Toàn quốc lần thứ XII của Đảng (sẽ có kế hoạch riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố.

Tích cực tuyên truyền các nội dung về Đại hội Đảng bộ các cấp trên Trang thông tin điện tử thành phố. Mở các chuyên trang, chuyên mục để đăng tải các ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

2. Phòng VH&TT thành phố.

- Tham mưu UBND có Công văn chỉ đạo các xã, phường tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Thành phố và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Bình, Đại hội Đại biểu Đảng toàn quốc.

- Phối hợp, đôn đốc Doanh nghiệp quảng cáo Lê Nguyễn và Công ty Quảng cáo Kỳ Sơn thực hiện xã hội hóa thay mới một số cụm pa nô tuyên truyền và các hộp đèn ở các tuyến đường chính nội thành, đồng thời chỉ đạo tháo dỡ các panô tuyên truyền, quảng cáo đã xuống cấp phai mờ nội dung trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, phường triển khai các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch và thường xuyên báo cáo tình hình cho UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Thể dục - Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố và đôn đốc, hướng dẫn tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố.

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình các nội dung phù hợp với từng thời gian theo kế hoạch. Mở các chuyên mục để tuyên truyền các nội dung về Đại hội, đăng tải các ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

- Đưa tin phản ánh các hoạt động và diễn biến về Đại hội Đảng các cấp.

4. Trung tâm VHTT thành phố.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trình BCD và UBND Thành phố. Triển khai tuyên truyền băng cờ, khẩu hiệu và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội khi Kế hoạch được phê duyệt.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ ở cơ sở

5. Trung tâm TDTT thành phố.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT chào mừng Đại hội gắn kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm trình BCD và UBND Thành phố và chủ trì tổ chức thực hiện khi Kế hoạch được phê duyệt.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động TDTT ở cơ sở.

6. Thành đoàn Đồng Hới

- Chủ trì tổ chức hoạt động Về nguồn và tổ chức dạ hội văn nghệ với chủ đề “Tiếp bước dưới cờ Đảng” chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới lần thứ XIX và kỷ niệm 60 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

7. Phòng Quản lý Đô thị thành phố.

Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Công ty TNHH 1 thành viên Môi trường và Phát triển Đô thị kiểm tra, tu sửa, lắp đặt điện hệ thống chiếu sáng, điện trang trí ở các điểm nhấn, tuyến đường chính trên địa bàn thành phố theo từng đợt tuyên truyền.

8. Trung tâm công viên cây xanh.

- Bố trí các chậu hoa cây cảnh ở một số đảo giao thông lớn, lắp đặt, tu sửa hệ thống điện trang trí ở một số địa điểm, điểm nhấn ở các tuyến đường chính trên địa bàn Thành phố theo từng đợt tuyên truyền.

9. Các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn.

Triển khai các hoạt động tuyên truyền băng cờ, khẩu hiệu, điện trang trí ở cây xanh trước trụ sở cơ quan, đơn vị mình.

10. UBND các xã, phường.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức tại địa phương. Chú trọng công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, phường và hệ thống loa truyền thanh thôn, tổ dân phố. Tăng cường cổ động trực quan trên toàn địa bàn; mỗi xã, phường có từ 3-5 khẩu hiệu qua các trục đường. Tại trụ sở UBND các xã, phường, nhà văn hoá thôn, Tổ dân phố đều có băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do Thành phố tổ chức

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn có khẩu hiệu tuyên truyền và điện trang trí ở trụ sở cơ quan, đơn vị.

VI. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Nhiệt liệt chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng!

2. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XII của Đảng!

3. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVI !

4. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Đồng Hới lần thứ XX!

5. Đảng bộ, quân và dân Đồng Hới ra sức thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh!

6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

7. Phát huy truyền thống cách mạng, Đảng bộ và nhân dân Đồng Hới quyết tâm xây dựng thành phố giàu đẹp, văn minh!

8. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng các cấp gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”!

9. Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

12. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2015)!

13. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám thành công(19/8/1945-19/8/2015) và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945-2/9/2015)!

14. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 muôn năm!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; UBND thành phố Đồng Hới yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc. *ll*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL
- TV Thành ủy;
- CT, PCT UBND TP;
- Phòng VH TT;
- Trung tâm VH TT;
- Đài TT-TH TP;
- VP HĐND-UBND;
- Trung tâm CVCX;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn ;
- UBND 16 xã, phường;
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



TRẦN ĐÌNH ĐÌNH